
ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO, ORGÃOS E SERVIÇOS CENTRAIS

12 - IASFA - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

002 ACÇÃO SOCIAL DOS MILITARES E FORÇAS DE SEGURANÇA

05

06

07

08

11

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

ACTIVOS FINANCEIROS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

05.02

05.03

05.05

06.03

06.08

07.01

07.02

07.03

08.01

11.06

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

JUROS - ADMINISTRACOES PUBLICAS:

JUROS - FAMILIAS

ADMINISTRACAO CENTRAL:

FAMILIAS:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

RENDAS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:

05.02.01  

05.03.01  

05.05.00  

06.03.01

06.03.01.A0 

06.08.01

06.08.01.B0 

06.08.01.D0 

07.01.03  

07.01.07  

07.01.09  

07.01.99  

07.02.01  

07.02.05  

07.02.07  

07.02.99  

07.03.01

07.03.01.A0 

07.03.01.B0 

08.01.01  

08.01.99  

11.06.10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

JUROS - FAMILIAS

ESTADO

GABINETE DO MINISTRO DA DEFESA NACIONAL

FAMILIAS

QUOTIZAÇOES DE SUBSCRITORES

DESCONTOS DE ASSISTENCIA NA DOENÇA AOS MILITARES

PUBLICACOES E IMPRESSOS

PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS

MATERIAS DE CONSUMO

OUTROS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

ACTIVIDADES DE SAUDE

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

OUTROS

HABITACOES

RENDAS HABITAÇOES DOS EX-SSFA

RENDAS HABITAÇOES DOS EX-CPFA

PREMIOS, TAXAS POR GARANTIAS DE RISCO E DIFERENCAS DE CAMBIO

OUTRAS

FAMILIAS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

   9 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

     800

    155 000

     

     

     

    87 000

   12 935 000

    9 000

   2 286 000

   1 530 000

    1 000

    79 000

   1 595 000

    785 000

   4 720 000

     

   2 650 000

    465 000

    18 000

    940 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   9 000 000

     

     

    157 800

   13 022 000

   14 120 000

    958 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    157 800

   22 022 000

   14 120 000

    958 000

    2 000

     800

    155 000

     

   9 000 000

     

    87 000

   12 935 000

    9 000

   2 286 000

   1 530 000

    1 000

    79 000

   1 595 000

    785 000

   4 720 000

     

   2 650 000

    465 000

    18 000

    940 000

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO, ORGÃOS E SERVIÇOS CENTRAIS

12 - IASFA - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do organismo

Total do programa

002 ACÇÃO SOCIAL DOS MILITARES E FORÇAS DE SEGURANÇA

Total da medida

16 SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

Total do capitulo

Total do capitulo

16.01 SALDO ORCAMENTAL

11.06.10.A0 

11.06.10.B0 

16.01.01  

 

 

 

AMORTIZAÇAO DE EMPRESTIMOS NORMAIS

AMORTIZAÇAO DE EMPRESTIMOS HIPOTECARIOS

NA POSSE DO SERVICO

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

   2 070 000

    30 000

   2 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento

   9 000 000

   9 000 000

   9 000 000

   9 000 000

   2 100 000

   2 100 000

   32 457 800

   32 457 800

   32 457 800

   32 457 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 100 000

   2 100 000

   41 457 800

   41 457 800

   41 457 800

   41 457 800

   2 070 000

    30 000

   2 100 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO, ORGÃOS E SERVIÇOS CENTRAIS

12 - IASFA - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

002 ACÇÃO SOCIAL DOS MILITARES E FORÇAS DE SEGURANÇA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.04

01.01.04.A0 

01.01.04.C0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.08  

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.01.15  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.11  

01.02.14  

01.03.01

01.03.01.A0

01.03.01.A0.09

01.03.02

01.03.02.A0

01.03.02.A0.01

01.03.02.A0.09

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

2034 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMNETO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMNETO REMUNERATORIO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

ENCARGOS COM A SAUDE

ENCARGOS COM ANOS ANTERIORES

OUTROS ENCARGOS COM SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE

DESPESAS DO ANO DE 2009

ENCARGOS COM ANOS ANTERIORES

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

SEGUROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    34 000

     

   2 506 000

    125 000

    300 000

     

   2 495 000

    125 000

     

    71 000

    12 500

     

    88 000

     

    670 000

    20 000

     

    878 000

    22 000

     700

    240 000

    28 000

    1 000

    230 000

    14 000

     

     

   1 935 000

     

     

   5 500 000

   5 500 000

    19 000

     

     

    321 000

    715 000

    29 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        21 879 200                                  21 879 200

FUNC

    34 000

     

   2 506 000

    125 000

    300 000

     

   2 495 000

    125 000

     

    71 000

    12 500

     

    88 000

     

    670 000

    20 000

     

    878 000

    22 000

     700

    240 000

    28 000

    1 000

    230 000

    14 000

     

     

   1 935 000

     

     

   5 500 000

   5 500 000

    19 000

     

     

    321 000

    715 000

    29 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO, ORGÃOS E SERVIÇOS CENTRAIS

12 - IASFA - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

002 ACÇÃO SOCIAL DOS MILITARES E FORÇAS DE SEGURANÇA

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.09  

02.01.10  

02.01.11  

02.01.12  

02.01.13  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.A0

02.02.01.A0.01

02.02.01.A0.09

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.21  

02.02.22  

02.02.25  

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

ENCARGOS COM AS INSTALAÇOES

DESPESAS DO ANO DE 2009

ENCARGOS COM ANOS ANTERIORES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSO A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

SERVICOS DE SAUDE

OUTROS SERVICOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

   1 575 000

     

     

     

   1 100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 800 000

     

    15 500

    150 000

    152 000

    6 000

    225 000

    14 000

    170 000

    130 000

     

    84 000

    20 000

    20 000

    53 000

    1 500

    75 000

    2 500

     500

    3 300

    230 000

     

     

    600 000

    50 000

    450 000

    500 000

     

    20 000

    100 000

    11 800

    78 000

    17 000

    58 000

     500

    12 000

    4 000

    175 000

    155 000

    800 000

    40 000

     

    263 855

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 475 000    4 687 455                                  9 162 455

FUNC

    15 500

    150 000

    152 000

    6 000

   1 800 000

    14 000

    170 000

    130 000

   1 100 000

    84 000

    20 000

    20 000

    53 000

    1 500

    75 000

    2 500

     500

    3 300

    230 000

     

     

    600 000

    50 000

    450 000

    500 000

     

    20 000

    100 000

    11 800

    78 000

    17 000

    58 000

     500

    12 000

    4 000

    175 000

    155 000

    800 000

    40 000

   1 800 000

    263 855



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO, ORGÃOS E SERVIÇOS CENTRAIS

12 - IASFA - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

002 ACÇÃO SOCIAL DOS MILITARES E FORÇAS DE SEGURANÇA

06

07

09

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.08

04.09

06.02

07.01

09.06

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

04.08.02

04.08.02.A0 

04.08.02.B0 

04.08.02.C0 

04.08.02.D0 

04.08.02.F0 

04.09.03  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.A0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.A0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.A0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

07.01.15

07.01.15.B0 

OUTRAS

COMPARTICIPAÇOES E SUBSIDIOS ESCOLARES

SUBSIDIOS E COMPARTICIPAÇOESVELHICE, VIUVEZ E ORFANDADE

OCUPAÇAO DE TEMPOS LIVRES E COLONIAS DE FERIAS

ASSISTENCIA SANITARIA

COLONIAS DE FERIAS E CLIMS

RESTO DO MUNDO - PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES INTERNACION

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTROS

RESERVA

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

    900 000

   1 400 000

     

     

     

     

     

     

     

    225 000

     

   2 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 000

    150 000

    175 000

     200

    20 000

     

    115 000

    758 945

     

     

     

     

    5 000

    60 000

     

     

    20 000

     

     

    1 500

    150 000

     

     

    10 000

    90 000

     

     500

     

    95 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 300 000

    225 000

   2 000 000

    365 200

    893 945

    432 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 665 200

   1 118 945

   2 432 000

FUNC

     

    900 000

   1 400 000

    40 000

    150 000

    175 000

     200

    20 000

     

    115 000

    983 945

     

   2 000 000

     

     

    5 000

    60 000

     

     

    20 000

     

     

    1 500

    150 000

     

     

    10 000

    90 000

     

     500

     

    95 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO, ORGÃOS E SERVIÇOS CENTRAIS

12 - IASFA - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

016 ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, DOS MILITARES E DAS FORÇAS
DE SEGURANÇA E DOS TRABALHADORE

Total do organismo

Total do programa

002 ACÇÃO SOCIAL DOS MILITARES E FORÇAS DE SEGURANÇA

Total da medida

Total do agrupamento

09.06.13  FAMILIAS - OUTRAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

        2 100 000                               

     

Total do funcionamento

   9 000 000

   9 000 000

   9 000 000

   9 000 000

   2 100 000

   30 357 800

   30 357 800

   30 357 800

   30 357 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 100 000

   39 357 800

   39 357 800

   39 357 800

   39 357 800

FUNC

   2 100 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

10 - INSTITUTO HIDROGRAFICO - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

05

06

07

09

10

15

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

05.03

05.11

06.03

06.09

07.01

07.02

09.04

10.03

15.01

JUROS - ADMINISTRACOES PUBLICAS:

ACTIVOS INCORPOREOS:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

OUTROS BENS DE INVESTIMENTO:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

05.03.02  

05.11.00  

06.03.11

06.03.11.A0 

06.09.01  

07.01.01  

07.01.02  

07.01.03  

07.01.08  

07.01.99  

07.02.02  

07.02.03  

07.02.04  

07.02.99  

09.04.04  

10.03.10

10.03.10.A0 

15.01.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRACAO CENTRAL - SFA

ACTIVOS INCORPOREOS:

SFA - PARTICIPACAO COMUNITARIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

FCT - FUNDAÇAO PARA A CIENCIA E A TECNOLOGIA

UNIAO EUROPEIA - INSTITUICOES

MATERIAL DE ESCRITORIO

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

PUBLICACOES E IMPRESSOS

MERCADORIAS

OUTROS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

VISTORIAS E ENSAIOS

SERVICOS DE LABORATORIOS

OUTROS

ADM. PUBLICAS - ADM. CENTRAL - SFA

SFA - PARTICIPACAO COMUNITARIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS

FCT - FUNDAÇAO PARA A CIENCIA E A TECNOLOGIA

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 000

    250 000

     

     

     

    1 000

    150 000

    15 000

    2 000

    12 000

   6 435 450

    65 000

    120 000

    25 000

    5 000

     

     

    15 000

     

     

     

    60 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 164 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    450 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

    280 000

     

   6 825 450

    5 000

     

    15 000

   7 125 450

     

    60 000

     

     

   2 164 550

     

   2 224 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    450 000

     

     

     

     

    450 000

    280 000

    510 000

   6 825 450

    5 000

   2 164 550

    15 000

   9 800 000

    30 000

    250 000

     

    60 000

    450 000

    1 000

    150 000

    15 000

    2 000

    12 000

   6 435 450

    65 000

    120 000

    25 000

    5 000

     

   2 164 550

    15 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 8 - MDN - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - MARINHA

10 - INSTITUTO HIDROGRAFICO - ORÇAMENTO PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

007 DEFESA

Total do organismo

Total do programa

001 SISTEMA DE VIGILÂNCIA MARÍTIMA E FLUVIAL

Total da medida

10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

10.03 ADMINISTRACAO CENTRAL:

10.03.01

10.03.01.A0  

ESTADO

ESTADO - DEFESA NACIONAL

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

    265 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    265 000

Total dos investimentos do plano

    265 000

    265 000

    265 000

    265 000

     

     

     

     

   7 125 450

     

     

     

     

   2 224 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    450 000

    265 000

    265 000

    265 000

    265 000

   10 065 000

     

    265 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

10 - INSTITUTO HIDROGRAFICO - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.01.15  

01.02.02  

01.02.03  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

02.01.01  

02.01.02  

1022 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

SEGUROS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    18 000

     

   2 323 374

    12 000

    12 000

    425 626

     

    175 000

     

    10 000

     

    30 000

     

    1 000

     

    12 500

     

    165 000

    10 000

     

    440 000

    12 150

    75 000

    4 200

    1 500

    188 170

    3 100

     

    12 000

    6 000

    165 000

    20 000

    7 000

     

     

    340 000

    40 000

    1 500

    171 170

    48 100

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    45 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        4 510 120     40 000                         55 000    4 605 120

FUNC

    18 000

     

   2 323 374

    12 000

    12 000

    425 626

     

    210 000

     

    10 000

     

    30 000

     

    1 000

     

    12 500

     

    165 000

    10 000

     

    440 000

    12 150

    75 000

    4 200

    1 500

    248 170

    3 100

     

    12 000

    6 000

    165 000

    20 000

    7 000

     

     

    340 000

    40 000

    1 500

    171 170

    48 100



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

10 - INSTITUTO HIDROGRAFICO - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

04

06

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.07

04.08

04.09

AQUISICAO DE SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.13  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.21  

02.02.25  

04.07.01  

04.08.02  

04.09.03  

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS CONEXOS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - PAISES TERCEIROS E ORGANIZACOES INTERNACION

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 200

    7 150

    26 000

    10 300

    60 685

    17 750

    3 500

    84 600

    9 000

    3 000

    13 650

    105 580

    15 400

     270

    44 600

    180 000

    290 000

    65 480

     

    20 000

    51 650

    15 000

    17 000

    36 190

    1 000

    16 950

    76 650

    20 000

    55 000

    22 400

    9 000

    186 100

    126 180

    19 525

    20 000

     250

    40 000

    3 500

     

     

     

     

     

     

     

    40 000

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 500

     

    7 050

     

     

    40 000

     

     

     

     

    80 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    40 000

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    20 000

     

    20 000

     

    10 000

     

     

     

     

     

    95 000

     

     

     

   1 869 080

    43 750

    104 550

    80 000

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

    95 000

   2 073 630

    218 750

FUNC

    20 200

    7 150

    26 000

    10 300

    60 685

    17 750

    3 500

    164 600

    9 000

    3 000

    13 650

    105 580

    15 400

     270

    64 600

    180 000

    290 000

    65 480

     

    20 000

    51 650

    15 000

    17 000

    36 190

    1 000

    16 950

    104 150

    20 000

    82 050

    22 400

    19 000

    226 100

    126 180

    19 525

    20 000

     250

    215 000

    3 500



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

10 - INSTITUTO HIDROGRAFICO - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0 

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    400 000

     

    7 500

    245 000

     

     

    33 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

    1 000

     

     

    5 000

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

     

     

     

     

Total do funcionamento      

    652 500

    50 000

   7 125 450

     

   2 000 000

   2 224 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

    450 000

    652 500

   2 250 000

   9 800 000

FUNC

    400 000

     

    7 500

    245 000

     

     

    33 000

     

     

    5 000

     

     

    5 000

     

    1 000

     

     

   2 205 000

     

    1 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 8 - MDN - INVESTIMENTOS DO PLANO - SFA

03 - MARINHA

10 - INSTITUTO HIDROGRAFICO - ORÇAMENTO PRIVATIVO - PIDDAC

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

007 DEFESA

Total do organismo

Total do programa

001 SISTEMA DE VIGILÂNCIA MARÍTIMA E FLUVIAL

Total da medida

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

1022

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

    38 850

     

     

    24 800

     

     

    3 000

     

     

    198 350

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    265 000

Total dos investimentos do plano

    265 000

    265 000

    265 000

    265 000

     

     

     

     

   7 125 450

     

     

     

     

   2 224 550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    450 000

    265 000

    265 000

    265 000

    265 000

   10 065 000

FUNC

     

     

    38 850

     

     

    24 800

     

     

    3 000

     

     

    198 350



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

11 - ARSENAL DO ALFEITE - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

04

05

06

07

08

09

13

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

TRANSFERENCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.02

05.03

06.03

07.01

07.02

07.03

08.01

09.04

13.01

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

JUROS - ADMINISTRACOES PUBLICAS:

ADMINISTRACAO CENTRAL:

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

RENDAS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

OUTROS BENS DE INVESTIMENTO:

OUTRAS:

04.02.01  

05.03.02  

06.03.09  

07.01.02  

07.01.05  

07.01.07  

07.01.08  

07.01.10  

07.01.11  

07.01.99  

07.02.01  

07.02.04  

07.02.06  

07.02.07  

07.02.08  

07.02.99  

07.03.99  

08.01.99  

09.04.04  

13.01.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUROS DE MORA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SFA

SER.FUND. AUT. - SUBSIST. DE PROT.A FAM. E POLIT. ACTIVAS DE EMP. E FORM. PRO

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

BENS INUTILIZADOS

PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS

MERCADORIAS

DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS

PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIOS

OUTROS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

SERVICOS DE LABORATORIOS

REPARACOES

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO

OUTROS

OUTRAS

OUTRAS

ADM. PUBLICAS - ADM. CENTRAL - SFA

INDEMNIZACOES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

    30 000

     

    20 000

    1 000

    80 000

    20 000

    130 000

    450 000

    3 000

    10 000

    50 000

   31 100 000

    400 000

    150 000

    20 000

    25 000

    40 000

    30 000

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    48 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

    30 000

     

   32 459 000

    40 000

    30 000

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    48 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 000

    30 000

    48 000

   32 459 000

    40 000

    30 000

    50 000

    1 000

    30 000

    48 000

    20 000

    1 000

    80 000

    20 000

    130 000

    450 000

    3 000

    10 000

    50 000

   31 100 000

    400 000

    150 000

    20 000

    25 000

    40 000

    30 000

    50 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

11 - ARSENAL DO ALFEITE - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

15

16

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

Total do capitulo

Total do capitulo

15.01

16.01

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

SALDO ORCAMENTAL

15.01.01  

16.01.01  

16.01.03  

 

 

 

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

NA POSSE DO SERVICO

NA POSSE DO SERVICO - CONSIGNADO

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

    20 000

    350 000

    150 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

    20 000

    500 000

   33 130 000

   33 130 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    48 000

    48 000

     

     

     

     

    20 000

    500 000

   33 178 000

   33 178 000

    20 000

    350 000

    150 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

11 - ARSENAL DO ALFEITE - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

01.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.05

01.01.05.A0 

01.01.05.D0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.01.15  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.07  

01.02.10  

01.02.11  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.01  

01.03.02  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.C0

01.03.06  

3024 ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇÕES

ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

PESSOAL ALEM DOS QUADROS

PESSOAL EM FUNÇÕES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇÕES

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇÕES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇÕES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

COLABORACAO TECNICA E ESPECIALIZADA

SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PRÉMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

OUTRAS

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    72 000

     

   14 800 000

    85 000

    15 000

     

    230 000

    337 000

     

    100 000

     

    175 000

     

    77 000

     

    12 000

     

    22 000

     

   1 220 000

    43 000

     

   2 600 000

    56 000

    400 000

    160 000

    87 000

    12 000

    5 000

    76 000

     

    95 000

    98 000

    400 000

    180 000

    280 000

    15 000

     

     

   1 800 000

    114 000

    25 000

    18 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    48 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

FUNC

    72 000

     

   14 800 000

    85 000

    15 000

     

    230 000

    337 000

     

    100 000

     

    175 000

     

    77 000

     

    60 000

     

    22 000

     

   1 220 000

    43 000

     

   2 600 000

    56 000

    400 000

    160 000

    87 000

    12 000

    5 000

    76 000

     

    95 000

    98 000

    400 000

    180 000

    280 000

    15 000

     

     

   1 800 000

    114 000

    25 000

    18 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

11 - ARSENAL DO ALFEITE - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

02 AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

02.01

02.02

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.03.08  

02.01.01

02.01.01.A0

02.01.01.A0.01

02.01.01.A0.09

02.01.02

02.01.02.A0

02.01.02.A0.01

02.01.02.A0.09

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.09  

02.01.11  

02.01.12

02.01.12.A0

02.01.12.A0.01

02.01.12.A0.09

02.01.13  

02.01.14

02.01.14.A0

02.01.14.A0.01

02.01.14.A0.09

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02

02.02.02.A0

02.02.02.A0.01

02.02.02.A0.09

02.02.03

02.02.03.A0

02.02.03.A0.01

02.02.03.A0.09

02.02.08

02.02.08.A0

02.02.08.A0.01

OUTRAS PENSOES

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE  ANOS ANTERIORES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PEÇAS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO

OUTRO MATERIAL-PECAS

OUTRO MATERIAL-PEÇAS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

LIMPEZA E HIGIENE

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

CONSERVACAO DE BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

LOCACAO DE OUTROS BENS

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

DESPESAS DE 2009

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    60 000

     

     

   1 380 000

    150 000

     

     

    240 000

    10 000

    53 000

    4 000

    430 000

    80 000

    60 000

    2 000

    1 000

     

     

    20 000

    3 000

    20 000

     

     

    162 000

    5 000

    20 000

    70 000

    100 000

    6 000

    2 000

    6 000

    500 000

     

     

    275 000

    10 000

     

     

    545 000

    75 000

     

     

    37 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        23 669 000                         48 000         23 717 000

FUNC

    60 000

     

     

   1 380 000

    150 000

     

     

    240 000

    10 000

    53 000

    4 000

    430 000

    80 000

    60 000

    2 000

    1 000

     

     

    20 000

    3 000

    20 000

     

     

    162 000

    5 000

    20 000

    70 000

    100 000

    6 000

    2 000

    6 000

    500 000

     

     

    275 000

    10 000

     

     

    545 000

    75 000

     

     

    37 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

11 - ARSENAL DO ALFEITE - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

04

06

07

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.07

06.02

07.01

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.08.A0.09

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.01

02.02.20.A0.09

02.02.21

02.02.21.A0

02.02.21.A0.01

02.02.21.A0.09

02.02.22

02.02.22.A0

02.02.22.A0.01

02.02.22.A0.09

02.02.25  

04.07.01  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.03

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

COMUNICACOES

ACESSOS À INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MÓVEIS

OUTROS SERVIÇOS CONEXOS DE COMUNICAÇÕES

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

UTILIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

SERVICOS DE SAUDE

SERVIÇOS DE SAÚDE

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

OUTROS SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EDIFICIOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    3 000

     

    9 000

    2 000

    25 000

    12 000

    1 000

    3 000

    10 000

    2 500

    40 000

    20 000

    40 000

    100 000

    5 000

    6 000

    88 000

    110 000

     

     

   1 474 000

    170 000

     

     

    4 500

     500

     

     

    134 000

    6 000

    18 000

    8 000

    37 000

     

    1 550

    816 950

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 549 500

    8 000

    855 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 549 500

    8 000

    855 500

FUNC

    3 000

     

    9 000

    2 000

    25 000

    12 000

    1 000

    3 000

    10 000

    2 500

    40 000

    20 000

    40 000

    100 000

    5 000

    6 000

    88 000

    110 000

     

     

   1 474 000

    170 000

     

     

    4 500

     500

     

     

    134 000

    6 000

    18 000

    8 000

    37 000

     

    1 550

    816 950

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

03 - MARINHA

11 - ARSENAL DO ALFEITE - ORÇAMENTO PRIVATIVO - FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

Total do agrupamento

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.03.B0.B9

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.06

07.01.06.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.A0

07.01.09.B0.B0

07.01.09.B0.B9

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.10.B0.B9

07.01.11

07.01.11.B0

07.01.11.B0.01

07.01.11.B0.09

07.01.15

07.01.15.B0 

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO - DESPESAS DE 2009

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO - ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

MATERIAL DE TRANSPORTE

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

HARDWARE DE COMUNICAÇÕES

OUTROS - DESPESAS DE 2009

OUTROS - ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS - DESPESAS DE 2009

OUTROS - ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

OUTROS INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    285 000

    40 000

     

    467 000

     

    40 000

     

     

    44 000

     

     

    42 000

     

     

    10 000

    80 000

    5 000

     

     

    375 000

    10 000

     

     

    95 000

    5 000

     

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

   1 548 000

   32 630 000

   32 630 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    48 000

    48 000

     

     

     

   1 548 000

   32 678 000

   32 678 000

FUNC

     

    285 000

    40 000

     

    467 000

     

    40 000

     

     

    44 000

     

     

    42 000

     

     

    10 000

    80 000

    5 000

     

     

    375 000

    10 000

     

     

    95 000

    5 000

     

    50 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

06 - LAB. MILITAR DE PROD.QUIMICOS E FARMAC.-ORÇ. PRIVATIVO- FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

05

07

08

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

05.02

07.01

07.02

08.01

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

05.02.01  

07.01.08  

07.02.04  

07.02.99  

08.01.99  

 

 

 

 

 

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

MERCADORIAS

SERVICOS DE LABORATORIOS

OUTROS

OUTRAS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

    75 000

   30 308 771

    786 050

    300 000

    70 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

    75 000

   31 394 821

    70 000

   31 539 821

   31 539 821

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    75 000

   31 394 821

    70 000

   31 539 821

   31 539 821

    75 000

   30 308 771

    786 050

    300 000

    70 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

06 - LAB. MILITAR DE PROD.QUIMICOS E FARMAC.-ORÇ. PRIVATIVO- FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.05

01.01.05.A0 

01.01.05.B0 

01.01.05.C0 

01.01.05.D0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.B0 

01.01.14.C0 

01.01.14.D0 

01.02.01  

01.02.02  

01.02.03  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.14  

01.03.01

01.03.01.A0

01.03.01.A0.01

01.03.01.A0.09

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.06  

01.03.08  

01.03.09  

01.03.10  

02.01.01

02.01.01.A0

02.01.01.A0.01

02.01.01.A0.09

02.01.02

02.01.02.A0

02.01.02.A0.01

1023

PESSOAL ALEM DOS QUADROS

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS

HORAS EXTRAORDINARIAS

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

ENCARGOS COM A SAUDE

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES  PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

OUTRAS PENSOES

SEGUROS

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

MATERIAS PRIMAS E SUBSIDIARIAS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

DESPESAS DE 2009

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 057 128

    21 000

    17 000

    70 495

     

    8 500

     

    40 000

     

    176 189

    3 499

    2 833

    11 749

    7 000

    22 000

     500

    14 500

    1 000

    43 000

     

     

    90 000

    20 000

    15 200

    19 600

     

     

    203 984

     300

    6 000

    1 500

    2 000

     

     

    260 000

    80 000

     

     

    27 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        1 854 977                                  1 854 977

FUNC

     

   1 057 128

    21 000

    17 000

    70 495

     

    8 500

     

    40 000

     

    176 189

    3 499

    2 833

    11 749

    7 000

    22 000

     500

    14 500

    1 000

    43 000

     

     

    90 000

    20 000

    15 200

    19 600

     

     

    203 984

     300

    6 000

    1 500

    2 000

     

     

    260 000

    80 000

     

     

    27 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

06 - LAB. MILITAR DE PROD.QUIMICOS E FARMAC.-ORÇ. PRIVATIVO- FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

02.02 AQUISICAO DE SERVICOS

02.01.02.A0.09

02.01.04

02.01.04.A0

02.01.04.A0.01

02.01.04.A0.09

02.01.05

02.01.05.A0

02.01.05.A0.01

02.01.05.A0.09

02.01.08

02.01.08.A0

02.01.08.A0.01

02.01.08.A0.09

02.01.12

02.01.12.A0

02.01.12.A0.01

02.01.12.A0.09

02.01.15  

02.01.16

02.01.16.A0

02.01.16.A0.01

02.01.16.A0.09

02.01.17

02.01.17.A0

02.01.17.A0.01

02.01.17.A0.09

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21

02.01.21.A0

02.01.21.A0.01

02.01.21.A0.09

02.02.01

02.02.01.A0

02.02.01.A0.01

02.02.01.A0.09

02.02.02

02.02.02.A0

02.02.02.A0.01

02.02.02.A0.09

02.02.03

02.02.03.A0

02.02.03.A0.01

02.02.03.A0.09

02.02.09

02.02.09.A0

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

LIMPEZA E HIGIENE

LIMPEZA E HIGIENE

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTAÇAO - REFEIÇOES CONFECCIONADAS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE ESCRITORIO

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

MATERIAL DE TRANSPORTE - PEÇAS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

MERCADORIAS PARA VENDA

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

OUTROS BENS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

ENCARGOS DAS INSTALACOES

ENCARGOS DAS INSTALAÇOES

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

LIMPEZA E HIGIENE

LIMPEZA E HIGIENE

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

CONSERVACAO DE BENS

CONSERVAÇAO DE BENS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 500

     

     

    7 000

    1 500

     

     

    150 000

    40 000

     

     

    32 000

    2 000

     

     

    6 000

    1 000

    6 900

     

     

   16 280 768

   10 700 000

     

     

    4 000

     100

    2 500

     80

     

     

    4 000

     200

     

     

    68 000

    5 000

     

     

    60 000

    19 000

     

     

    70 000

    4 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

FUNC

    2 500

     

     

    7 000

    1 500

     

     

    150 000

    40 000

     

     

    32 000

    2 000

     

     

    6 000

    1 000

    6 900

     

     

   16 280 768

   10 700 000

     

     

    4 000

     100

    2 500

     80

     

     

    4 000

     200

     

     

    68 000

    5 000

     

     

    60 000

    19 000

     

     

    70 000

    4 000

     

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

06 - LAB. MILITAR DE PROD.QUIMICOS E FARMAC.-ORÇ. PRIVATIVO- FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02 DIVERSAS

02.02.09.A0.01

02.02.09.A0.09

02.02.09.C0

02.02.09.C0.01

02.02.09.C0.09

02.02.09.D0

02.02.09.D0.01

02.02.09.D0.09

02.02.09.F0 

02.02.10

02.02.10.A0

02.02.10.A0.01

02.02.10.A0.09

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18

02.02.18.A0

02.02.18.A0.01

02.02.18.A0.09

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.01

02.02.19.A0.09

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.01

02.02.20.A0.09

02.02.21  

02.02.25

02.02.25.A0

02.02.25.A0.01

02.02.25.A0.09

06.02.03

06.02.03.A0

06.02.03.A0.01

06.02.03.A0.09

06.02.03.R0 

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

COMUNICAÇOES MOVEIS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇAO

TRANSPORTES

TRANSPORTES

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

VIGILANCIA E SEGURANÇA

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

ASSISTENCIA TECNICA

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

UTILIZACAO DE INFRA-ESTRUTURAS DE TRANSPORTES

OUTROS SERVICOS

OUTROS SERVIÇOS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

OUTRAS

OUTRAS

DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

RESERVA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    11 000

     200

     

    30 000

     400

     

    4 000

     400

    6 000

     

     

    10 000

     400

    1 700

    5 000

    14 000

    150 000

    5 500

    1 100

    3 500

     

     

    112 400

    18 000

     

     

    130 000

    40 000

     

     

    55 000

    12 000

    8 000

     

     

    21 000

    2 200

     

     

    70 000

    50 000

    788 496

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   28 475 348

    908 496

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   28 475 348

    908 496

FUNC

    11 000

     200

     

    30 000

     400

     

    4 000

     400

    6 000

     

     

    10 000

     400

    1 700

    5 000

    14 000

    150 000

    5 500

    1 100

    3 500

     

     

    112 400

    18 000

     

     

    130 000

    40 000

     

     

    55 000

    12 000

    8 000

     

     

    21 000

    2 200

     

     

    70 000

    50 000

    788 496



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

06 - LAB. MILITAR DE PROD.QUIMICOS E FARMAC.-ORÇ. PRIVATIVO- FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.06

07.01.06.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.07.B0.B9

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.09.B0.B9

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

MATERIAL DE TRANSPORTE

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS-DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS-DESPESAS DE 2009

ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTOS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

     

    45 000

     

     

    30 000

    2 000

     

     

    15 000

     

     

    30 000

    2 000

     

     

    120 000

     

    7 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

    301 000

   31 539 821

   31 539 821

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    301 000

   31 539 821

   31 539 821

FUNC

     

    50 000

     

    45 000

     

     

    30 000

    2 000

     

     

    15 000

     

     

    30 000

    2 000

     

     

    120 000

     

    7 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

07 - MANUTENÇÃO MILITAR- ORÇAMENTO PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

05

07

08

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

05.02

07.01

07.02

07.03

08.01

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

RENDAS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

05.02.01  

07.01.03  

07.01.05  

07.01.08  

07.01.10  

07.01.11  

07.01.99  

07.02.01  

07.02.06  

07.02.07  

07.02.99  

07.03.01  

08.01.99  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

PUBLICACOES E IMPRESSOS

BENS INUTILIZADOS

MERCADORIAS

DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS

PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIOS

OUTROS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

REPARACOES

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

OUTROS

HABITACOES

OUTRAS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 000

    2 500

    17 500

   8 150 000

    1 000

    30 000

    8 000

    50 000

    20 000

   34 000 000

    130 000

    22 000

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

    19 000

   42 431 000

    50 000

   42 500 000

   42 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 000

   42 431 000

    50 000

   42 500 000

   42 500 000

    19 000

    2 500

    17 500

   8 150 000

    1 000

    30 000

    8 000

    50 000

    20 000

   34 000 000

    130 000

    22 000

    50 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

07 - MANUTENÇÃO MILITAR- ORÇAMENTO PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.05

01.01.05.A0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.15

01.01.15.A0 

01.02.01  

01.02.02  

01.02.04  

01.02.10  

01.02.11  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.08  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08  

1023

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL ALEM DOS QUADROS

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

PESSOAL EM FUNÇOES

GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO

SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNCOES

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

OUTRAS PENSOES

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 153

     

   9 711 832

     

    92 773

     

    125 759

     

    5 231

     

    13 436

     

    88 000

     

   1 659 021

     

    624 000

     404

    350 000

    30 000

    113 000

    128 000

     100

    24 400

   1 500 000

    160 000

    120 000

     

     

   1 710 000

    5 000

    20 000

    12 204

    600 000

    600 000

    350 000

   10 500 000

    10 000

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        16 518 313                                  16 518 313

FUNC

     

    25 153

     

   9 711 832

     

    92 773

     

    125 759

     

    5 231

     

    13 436

     

    88 000

     

   1 659 021

     

    624 000

     404

    350 000

    30 000

    113 000

    128 000

     100

    24 400

   1 500 000

    160 000

    120 000

     

     

   1 710 000

    5 000

    20 000

    12 204

    600 000

    600 000

    350 000

   10 500 000

    10 000

    200 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

07 - MANUTENÇÃO MILITAR- ORÇAMENTO PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

03

04

06

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.01

04.07

06.02

AQUISICAO DE SERVICOS

JUROS DA DIVIDA PUBLICA

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

02.01.11  

02.01.12  

02.01.13  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.05  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

03.01.01  

03.01.03  

04.07.01  

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE MATERIAL DE INFORMATICA

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS  - PRIVADAS

SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANC

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 000

    100 000

    5 000

    28 000

    3 100

   4 000 000

    8 000

    1 500

     100

     50

    400 000

   1 200 000

    250 000

    10 000

    1 500

     50

    30 000

     

    30 000

    30 000

    95 000

    30 000

    45 000

    30 000

     500

    26 000

    40 000

     400

    8 000

    85 000

    90 000

    3 000

   4 650 000

    130 000

    602 960

     27

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   23 466 200

    732 960

     27

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   23 466 200

    732 960

     27

FUNC

    6 000

    100 000

    5 000

    28 000

    3 100

   4 000 000

    8 000

    1 500

     100

     50

    400 000

   1 200 000

    250 000

    10 000

    1 500

     50

    30 000

     

    30 000

    30 000

    95 000

    30 000

    45 000

    30 000

     500

    26 000

    40 000

     400

    8 000

    85 000

    90 000

    3 000

   4 650 000

    130 000

    602 960

     27



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

07 - MANUTENÇÃO MILITAR- ORÇAMENTO PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.02

07.01.02.B0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.06

07.01.06.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

07.01.12

07.01.12.B0 

07.01.15

07.01.15.B0 

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

HABITACOES

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVAÇAO OU REPARAÇAO

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

MATERIAL DE TRANSPORTE

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FINDOS AUTONOMOS

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ARTIGOS E OBJECTOS DE VALOR

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    300 000

     

    20 000

   1 062 500

     

     100

     

     

    80 000

     

    5 900

     

    40 000

     

     

    60 000

     

     

    2 500

     

     

    40 000

     

     

    70 000

     

    10 000

     

    1 500

     

    90 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

   1 382 500

    400 000

   42 500 000

   42 500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 382 500

    400 000

   42 500 000

   42 500 000

FUNC

    300 000

     

    20 000

   1 062 500

     

     100

     

     

    80 000

     

    5 900

     

    40 000

     

     

    60 000

     

     

    2 500

     

     

    40 000

     

     

    70 000

     

    10 000

     

    1 500

     

    90 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

08 - OFICINAS GERAIS DE FARDAM. E EQUIPAMENTO- ORÇ. PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

05

07

08

12

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

PASSIVOS FINANCEIROS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

05.02

07.01

07.02

08.01

12.05

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO:

05.02.01  

07.01.08  

07.01.09  

07.01.10  

07.01.11  

07.02.01  

07.02.99  

08.01.01  

08.01.99  

12.05.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

MERCADORIAS

MATERIAS DE CONSUMO

DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS

PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIOS

ALUGUER DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS

OUTROS

PREMIOS, TAXAS POR GARANTIAS DE RISCO E DIFERENCAS DE CAMBIO

OUTRAS

SOCIEDADES E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 087

   6 623 506

    2 100

    2 000

   7 331 778

    16 037

    48 545

    17 000

    81 915

   1 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

    7 087

   14 023 966

    98 915

   1 000 000

   15 129 968

   15 129 968

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    7 087

   14 023 966

    98 915

   1 000 000

   15 129 968

   15 129 968

    7 087

   6 623 506

    2 100

    2 000

   7 331 778

    16 037

    48 545

    17 000

    81 915

   1 000 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

08 - OFICINAS GERAIS DE FARDAM. E EQUIPAMENTO- ORÇ. PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.05

01.01.05.A0 

01.01.05.B0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08  

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.B0 

01.02.02  

01.02.03  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.11  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.02  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.06  

02.01.01  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.16  

1023

PESSOAL ALEM DOS QUADROS

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

HORAS EXTRAORDINARIAS

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

SUBSIDIO DE TURNO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

MERCADORIAS PARA A VENDA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 543 033

    12 000

     

    53 258

    44 524

     

    3 500

     

    4 385

     

    139 396

     

    598 260

    2 000

    38 109

    1 431

    5 739

     953

    24 044

    2 000

    309 472

    50 000

    126 132

    29 717

     

     

    633 579

    34 294

   3 908 019

    8 153

    1 500

    208 797

    3 000

     500

    4 483

    1 000

    12 000

     500

   2 700 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        5 655 826                                  5 655 826

FUNC

     

   3 543 033

    12 000

     

    53 258

    44 524

     

    3 500

     

    4 385

     

    139 396

     

    598 260

    2 000

    38 109

    1 431

    5 739

     953

    24 044

    2 000

    309 472

    50 000

    126 132

    29 717

     

     

    633 579

    34 294

   3 908 019

    8 153

    1 500

    208 797

    3 000

     500

    4 483

    1 000

    12 000

     500

   2 700 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

08 - OFICINAS GERAIS DE FARDAM. E EQUIPAMENTO- ORÇ. PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

03

06

07

JUROS E OUTROS ENCARGOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.01

03.06

06.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

JUROS DA DIVIDA PUBLICA

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.05  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.25  

03.01.03  

03.06.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0 

07.01.07

07.01.07.B0 

07.01.10

07.01.10.B0 

07.01.11

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE MATERIAL DE INFORMATICA

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS SERVICOS

SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANC

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

OUTRAS

DIVERSAS

RESERVA

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 900

     150

    4 000

    170 198

    41 055

    22 311

    8 000

     

    4 000

    4 200

    15 100

    9 000

    2 200

    18 000

    7 920

    5 300

    5 000

    4 778

    1 100

    3 130

    12 164

    13 619

    758 997

    31 743

     

    12 500

    378 249

     

    58 300

     

    4 776

     

    16 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 208 077

    790 740

    390 749

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   7 208 077

    790 740

    390 749

FUNC

    8 900

     150

    4 000

    170 198

    41 055

    22 311

    8 000

     

    4 000

    4 200

    15 100

    9 000

    2 200

    18 000

    7 920

    5 300

    5 000

    4 778

    1 100

    3 130

    12 164

    13 619

    758 997

    31 743

     

    12 500

    378 249

     

    58 300

     

    4 776

     

    16 500

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

08 - OFICINAS GERAIS DE FARDAM. E EQUIPAMENTO- ORÇ. PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

10 PASSIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

10.05 EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO

07.01.11.B0 

10.05.03  

ADMINISTRAÇAO CENTRAL-SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANC

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

    5 000

   1 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

    84 576

   1 000 000

   15 129 968

   15 129 968

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    84 576

   1 000 000

   15 129 968

   15 129 968

FUNC

    5 000

   1 000 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

09 - OFICINAS GERAIS DE MATERIAL DE ENGENHARIA-ORÇ.PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

04

05

07

08

09

15

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

05.01

05.02

07.01

07.02

08.01

09.04

15.01

TAXAS:

JUROS - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS:

JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS

VENDA DE BENS:

SERVICOS:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

OUTROS BENS DE INVESTIMENTO:

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

04.01.99  

05.01.01  

05.02.01  

07.01.09  

07.01.10  

07.02.06  

07.02.99  

08.01.99  

09.04.10  

15.01.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

PUBLICAS

BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS

MATERIAS DE CONSUMO

DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS

REPARACOES

OUTROS

OUTRAS

FAMILIAS

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     200

     200

    10 000

    90 000

    10 000

   3 328 720

    20 300

    10 500

    3 000

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

     200

    10 200

   3 449 020

    10 500

    3 000

    3 000

   3 475 920

   3 475 920

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     200

    10 200

   3 449 020

    10 500

    3 000

    3 000

   3 475 920

   3 475 920

     200

     200

    10 000

    90 000

    10 000

   3 328 720

    20 300

    10 500

    3 000

    3 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

09 - OFICINAS GERAIS DE MATERIAL DE ENGENHARIA-ORÇ.PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.05

01.01.05.A0 

01.01.06

01.01.06.D0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.01.15  

01.02.01  

01.02.02  

01.02.03  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.06  

01.02.14  

01.03.01  

01.03.02  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.08  

01.03.09  

01.03.10  

02.01.01  

1023

PESSOAL ALEM DOS QUADROS

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS TRABALHO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇOES

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO PESSOAL PARA NOVOS POSTOS TRABALHO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS

HORAS EXTRAORDINARIAS

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

FORMACAO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

ENCARGOS COM A SAUDE

OUTROS ENCARGOS COM SAUDE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇOES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

OUTRAS PENSOES

SEGUROS

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 401 087

     

    130 000

     

    46 000

     

    15 000

     

    4 000

     

    1 979

     

    3 000

     

    10 000

     

    236 014

    28 000

    3 000

     500

    25 000

     500

    4 000

    2 500

     500

    5 000

    135 000

    10 000

    35 000

    20 000

     

     

    200 000

    2 500

    20 000

     500

     500

     500

    600 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

        2 340 080                                  2 340 080

FUNC

     

   1 401 087

     

    130 000

     

    46 000

     

    15 000

     

    4 000

     

    1 979

     

    3 000

     

    10 000

     

    236 014

    28 000

    3 000

     500

    25 000

     500

    4 000

    2 500

     500

    5 000

    135 000

    10 000

    35 000

    20 000

     

     

    200 000

    2 500

    20 000

     500

     500

     500

    600 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

09 - OFICINAS GERAIS DE MATERIAL DE ENGENHARIA-ORÇ.PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

03

04

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

03.01

03.04

03.06

04.01

AQUISICAO DE SERVICOS

JUROS DA DIVIDA PUBLICA

JUROS TRIBUTARIOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.14  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.20  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.05  

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

03.01.03  

03.01.05  

03.04.02  

03.06.01  

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE MATERIAL DE INFORMATICA

LOCACAO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

SOCIEDADES FINANCEIRAS - BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANC

ADMINISTRACAO PUBLICA CENTRAL - ESTADO

OUTROS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    50 000

    5 000

    130 000

     500

    5 000

     200

     200

     200

    1 000

     500

     100

     100

    34 000

    48 000

    26 000

    1 000

     100

     100

     100

     

    1 500

    1 000

    3 500

    1 000

    3 500

    3 000

    5 000

     500

     500

    80 000

    4 000

     242

    30 000

     500

     500

     500

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 035 842

    2 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 035 842

    2 500

FUNC

    50 000

    5 000

    130 000

     500

    5 000

     200

     200

     200

    1 000

     500

     100

     100

    34 000

    48 000

    26 000

    1 000

     100

     100

     100

     

    1 500

    1 000

    3 500

    1 000

    3 500

    3 000

    5 000

     500

     500

    80 000

    4 000

     242

    30 000

     500

     500

     500

    1 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2009 MAPA OP-01

RECEITAS
GERAIS

RECEITAS
PRÓPRIAS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGA SPA OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

05 - DEFESA NACIONAL
Secretaria: 1 - MDN - FUNCIONAMENTO - SFA

04 - EXÉRCITO

09 - OFICINAS GERAIS DE MATERIAL DE ENGENHARIA-ORÇ.PRIVATIVO-FUNCIONAMENTO

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

Total do organismo

Total do ministério - receita

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.07

06.02

07.01

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

04.01.02  

04.07.01  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.04

07.01.04.B0 

07.01.06

07.01.06.B0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

07.01.11

07.01.11.B0 

07.01.15

07.01.15.B0 

PRIVADAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

CONSTRUCOES DIVERSAS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

MATERIAL DE TRANSPORTE

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS INVESTIMENTOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL - SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     50

     50

     

    1 000

    86 898

     

     500

     

     500

     

     

    5 000

     

     

     500

     

     

    1 000

     

     

     500

     

    1 000

     

     500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do funcionamento      

     

   9 265 000

     100

    87 898

    9 500

   3 475 920

   3 475 920

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total do ministério - despesa    9 265 000

     

     

     100

    87 898

    9 500

   3 475 920

   3 475 920

   165 358 959

   162 758 959

   2 224 550

   2 224 550

     

     

     

     

     

     

    48 000

    48 000

    450 000

    450 000

   177 346 509

   174 746 509

FUNC

     50

     50

     

    1 000

    86 898

     

     500

     

     500

     

     

    5 000

     

     

     500

     

     

    1 000

     

     

     500

     

    1 000

     

     500


